СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

шестого созыва

ҠАРАР  РЕШЕНИЕ

Об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными

образовательными учреждениями муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», решением Совета муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан от 03 ноября 2022 года № 32/385

«Об утверждении Положения о платных образовательных услугах в

муниципальных образовательных учреждениях муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан» Совет муниципального

района Ишимбайский район Республики Башкортостан шестого созыва

р е ш и л:

1. Установить с 01 сентября 2025 года тарифы на услуги,

рассчитанные в соответствии с Методикой расчета стоимости платных

дополнительных образовательных и иных услуг в муниципальных

образовательных учреждениях муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан, предоставляемые:

1.1. Муниципальными бюджетными общеобразовательными

учреждениями муниципального района Ишимбайский район Республики

Башкортостан (приложение № 1);

1.2. Муниципальными бюджетными и автономными дошкольными

образовательными учреждениями муниципального района Ишимбайский

район Республики Башкортостан (приложение № 2);

1.3. Муниципальными бюджетными образовательными учреждениями

дополнительного образования детей муниципального района Ишимбайский

район Республики Башкортостан (приложение № 3);

1.4. Муниципальным образовательным реабилитационным

бюджетным учреждением для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-социальной помощи, центр психолого-медико-

2

социального сопровождения «Инсайт» муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан (приложение № 4).

2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:

2.1. Организовать предоставление услуг в соответствии с лицензией на

осуществление образовательной деятельности и установленным настоящим

решением перечнем услуг и тарифов на них;

2.2. Осуществлять контроль за ведением бухгалтерского учета по

доходам от услуг, а также за своевременной уплатой налогов и сборов,

предусмотренных законодательством о налогах и сборах.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на

официальном сайте муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан (https://ishimbaimr.bashkortostan.ru).

4. Муниципальному казенному учреждению Управление образования

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

довести настоящее решение до сведения руководителей муниципальных

образовательных учреждений.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан по бюджету, налогам и вопросам собственности

(председатель Фатеев И.Х.).

Председатель Совета                                                                         Г.И. Баканова

г. Ишимбай

24 сентября 2025 года

№ 11-180

Приложение №1

к решению Совета

муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан

от 24 сентября 2025 г. № 11-180

Тарифы на услуги, предоставляемые муниципальными бюджетными

общеобразовательными учреждениями муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан

№

п/п

Наименование платной

образовательной услуги

Возраст,

лет

Срок

обучения,

мес.

Кол-во

часов в

неделю

Цена за 1

занятие на

1 ребенка

руб.

1. Дополнительная

общеобразовательная программа

«Предшкольная подготовка»

1.1. Курсы по подготовке детей к школе 4-7 6 6 113

1.2. Курсы по подготовке детей к школе 4-7 7 4 103

1.3. Курсы по подготовке детей к школе 4-7 7 3 123

1.4. Предшкольная подготовка по

логопедии

4-7 7 1 154

2. Обучение дополнительной

изобразительной деятельности

5-18 7-8 1 154

3. Изучение английского языка 7-18 8-9 1 154

4. Изучение английского языка 7-18 8-9 2 185

5. Изучение английского языка 7-11 8-9 2 120

6. Изучение немецкого, французского

языков

7-13 8 1 154

7. Логопедическая помощь 7-10 7-9 2 154

8. Ритмика 7-15 8-9 1 90

9. Шахматы  7-11 8-9 2 90

10. Театральная студия 7-11 8-9 1 120

11. Вокальная группа 7-11 1 1 150

12. Группа продленного дня 7-10 8-9 3-5 50

13. Обучение по дополнительным

образовательным программам

7-18 8-9 1 154

13.1. Обучение по дополнительным

образовательным программам

6-18 7-8 2 120

13.2. Обучение по дополнительным

образовательным программам

6-12 7-8 2 120

14. Консультация для родителей  разовая  514

15. Логопедические занятия

(индивидуальные)

6-18 индиви-

дуальная

индиви-

дуальная

400

16. Основы социального

проектирования

От 13

лет и

старше

7 дней

72 часа

2 103

Приложение №2

к решению Совета

муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан

от 24 сентября 2025 г. № 11-180

Тарифы на услуги, предоставляемые муниципальными автономными и

бюджетными дошкольными учреждениями муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан

№

п/п

Наименование платной

образовательной услуг

Возраст,

лет

Срок

обучения,

мес.

Кол-во часов в

неделю, час

Цена за 1

занятие на

1 ребенка,

руб

1. Обучение изобразительной

деятельности

2-7 1-4 2 90

1.1. Обучение декоративно-

прикладному искусству

2-7 1-4 2 90

2. Обучение основам

хореографии

3-7 1-4 2 85

2.1. Обучение основам

хореографии

2-7 1-4 2 90

3. Изучение иностранного языка 3-7 1-4 2 85

4. Обучение театральному

творчеству

4-7 3 2 85

5. Обучение игре на

музыкальных инструментах,

вокальные студии

3-7 1-4 2 150

5.1. Студия вокально-хорового

пения

3-7 1-4 2 90

6. Группа по укреплению

здоровья, спортивные секции

6.1. Спортивный кружок 3-7 3 2 90

6.2. Степ-аэробика 5-7 2 1 70

6.3. Развитие умений игры в

шашки/шахматы

3-7 1-4 2 85

7. Группа по подготовке детей к

школе

7.1. Подготовка к школе 5-7 2 2 100

7.2. Развитие психических

процессов и мыслительных

операций

3-7 4 2 85

7.3. Ментальная арифметика для

дошкольников

4-7 1-3 2 150

8. Специальные учебные группы

8.1. Занятия с учителем логопедом 4-7 1 2 180

8.2. Музыкальная логоритмика 3-7 1-4 1 85

8.3. Развитие речи

5-7 1-2 2-4 200

2

8.4. Группа выходного дня (без

организации питания)

2-7 1 3 (в день) 150

8.5. Услуги педагога-психолога 4-7 3 1 150

8.6. Занятия с учителем

дефектологом

3-7 2 2 150

8.7. Сенсорная комната 3-7 1 1 100

8.8. Песочная арт-терапия 5-7 1-3 1 85

8.9. Адаптационная группа (без

организации питания)

1-2 1 месяц 5 85

8.10. Робототехника 5-7 2 1 180

8.11. Студия раннего развития 1-3 2 1 85

9. Иные услуги

9.1. Организация дня рождения    1500

9.2.

Общий массаж 1,5-7 По

показаниям

врача

Разовое 100

9.3. Массаж воротниковой зоны 1,5-7 По

показаниям

врача

Разовое 250

9.4. Массаж нижних конечностей 1,5-7 По

показаниям

врача

Разовое 250

9.5. Массаж спины 1,5-7 По

показаниям

врача

Разовое 280

9.6. Свободное плавание в

бассейне

1-7 По запросу По

необходимости

100

9.7. Занятия с инструктором в

бассейне

1-7 По запросу По

необходимости

300

9.8. Индивидуальное

консультирование родителей

(законных представителей)

специалистами (учитель-

логопед, педагог-психолог,

учитель –дефектолог)

9 мес. –

10 лет

По запросу По

необходимости

300

Приложение №3

к решению Совета

муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан

от 24 сентября 2025 г. № 11-180

Тарифы на услуги, предоставляемые муниципальными бюджетными

образовательными учреждениями дополнительного образования детей

муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан

№

п/п

Наименование платной

образовательной услуг

Возраст,

лет

Срок

обучения,

лет

Кол-во

часов в

неделю,

час

Цена за 1

занятие на 1

ребенка,

руб.

1. Студия раннего развития От 4 1 2 82

2. Школа развивающего обучения

(1 предмет)

4-6 1-2 1 120

3. Шахматы, шашки 5-18 2 6 120

4. Акробатика, скалолазание,

айкидо (спортивные секции)

4-18 1-5 1-2 150

5.  Объединение декоративно-

прикладное

3-18 1-2 1-2 90

6. Объединение театрально-

хореографическое

От 4 лет 1 1-2 150

7. Объединение театрально-

хореографическое

От 19 лет

и старше

1 1-2 200

8. Вокал 4-6 лет 1-2 1-2 100

9. Вокал От 19 лет

и старше

1 1-2 300

10. Гитара От 10-18

лет

1 2 200

11. Гитара От 19 лет

и старше

1 1-2 300

12. Фортепиано 4-6 1-2 1-2 100

13. Фортепиано От 19 лет

и старше

1 1-2 400

14. Английский язык 4-6 1 2 100

15. Основы компьютерной

грамотности

взрослые 1 2 200

16. Тематические театрализованные

преставления, праздничные

программы, выпускные

мероприятия

От 5 лет   250

17. Тематические беседы От 7 лет   50

18. Организация и проведение

конкурсов и фестивалей,

экскурсий

От 3 лет   100

2

19. Мастер-класс по декоративно

прикладному искусству

(валяние, карвинг, украшения,

декупаж и др)

От 17 лет

и старше

1 3 400

20. Мультстудия От 5 лет 1 3 130

21. Программирование для детей

дошкольного возраста

4-6 лет 1 2 100

22. Основы журналистики От 7 лет 1 2 100

23. Робототехника 7-12 2 2 350

Приложение №4

к решению Совета

муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан

от 24 сентября 2025 г. № 11-180

Тарифы на услуги, предоставляемые муниципальным образовательным

реабилитационным бюджетным учреждением для детей, нуждающихся в

психолого-педагогической и медико-социальной помощи, центр

психолого-медико-социального сопровождения «Инсайт»

города Ишимбая муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан

№

п/п

Наименование платной

образовательной услуг

Возраст,

лет

Срок

обучения,

лет

Кол-во часов

в неделю,

час

Цена за 1

занятие на

1 ребенка,

руб.

1. Программа по развитию

эмоционального интеллекта

от 4  3-10 2 150

2. Программа по развитию

гибких навыков

от 7  1 2 150

3. Диагностика уровня

подготовки детей к обучению

в образовательной

организации и прочие

организации

1-18  1 час По запросу 350

4. Однократное занятие с

логопедом, педагогом-

психологом, дефектологом

4-17 1 час По запросу 350

5. Коррекционно-развивающая

программа (работа

одновременно 2-х

специалистов)

3-7  3 мес. 1 400

6. Глубокое диагностическое

обследование лица (лиц) по

определению суда, отдела

опеки, КДН и ЗП

любой - по

определению

суда, отдела

опеки,

КДН и ЗП

150

7. Школа уверенности 10-16

лет

3 мес 2,5 часа 1000